51 tutius ut posthac patriis arceret ab arvis ;
 52 utque suas tutari animas, serva<re> penates, (vers lacuneux)
 53 ducere pacificam, meliori sorte, quietem
 54 posset, et oppressas defendere fortius aras :
 55 mutua nos ipsos initis, in foedera, pactis
 56 jurisjurandi praemisso, adstrinximus, actu ;
 57 quae neque tempus edax, nec temporis ulla vetustas
 58 deleat, inque annos quae sint valitura perennes.
 59 Foederis istius virtute ac robore, fidam
 60 alter in alterius spondemus commoda dextram ;
 61 pollicitamur opem, conjuratasque vovemus,
 62 suppetias ; quas aere suo, quas quisque crumena,
 63 consilioque, manuque feret : sive usus id ipsa
 64 exigat in Patria, seu qualiscumque vocarit
 65 nos extra patrios, vis atque injuria, fines.
 66 Atque ita pacta fides, nos una armabit in omnes,
 67 quin etiam in quemvis, qui de nostratibus ullum
 68 laeserit indigenam ; qui vimve, scelusve, nefasve
 69 vel prior intulerit, vel cuiquam inferre pararit.
 70 Interim et in caris siquis vitaeque, animaeque,
 71 fortunaequae bonis, dispendia passus ab ullo
 72 jacturamque foret ; mersis nos illico rebus
 73 consulere, ac sociam pro terrae viribus, ultro
 74 ferre decebit opem : conventio donec amica,
 75 aut implorati sententia juris, abundo
 76 suppleat illatam pensetque levamine noxam.
 77 Cavimus hoc ipso jurati pondere verbi,
 78 atque ratum volumus ; leges ac jura daturum
 79 ne legat allophylum sibi tellus ulla dynasten ;
 80 externo sese de nostris nemo colonis
 81 mancipet imperio, nisi consultatus id ipsum.
 82 Pagorum populus plebisque indulta probarint
 83 mortali sed enim quivis e semine cretus,
 84 femina masque simul, non detrectabit honestum
 85 servitii perferre jugum : sua quemque potestas
 86 legitimo sub jure regat. Dominosque, suosque
 87 quisque Magistratus (quantum aequa modestia suffert)
 88 audiet, ac dicto licitos parebit ad usus.
 89 Hos citra dominos, siquis violentior ullam
 90 e tribus his populis invaderet accola terram,
 91 civemque in pravos quemcumque lacesseret actus ;
 92 ille sator litis, plebique inimicus alastor,
 93 commotas donec melior sententia tricas
 94 solverit, officii nullo usquam munere dignus
 95 audiet, atque suos inglorius exiget annos.
 96 Conjuratorum cuncti sub foedere censi
 97 Helvetii, tellusque simul quaecumque cavebit,
 98 ne peregrina usquam, jusjurandumve datamve
 99 prostituat cum gente fidem : suspecta proinde
 100 colloquia, et factos extraneo ab ore susurros,
 101 atque leves quascumque, vetant haec foedera, gerras.
 102 Eximii nos quippe sumus, nec ferre secures
 103 convenit externas. Quamquam haec impune gerentur
 104 omnia, cum reliquis si consultatio Pagis,
 105 propositaeque rei praecesserit aequa facultas.
 106 Si novus interea technae fabricator Epeus

107 surgeret in patria qui sortem in utramque paratus,
108 e Pagis aliquem perjuro Antenoris astu
109 proderet ; aut turpem gestans sub veste Cethegum,
110 quidlibet e nostris cuperet rescindere scitis,
111 ille velut spurius, reus, ille tenebrio, mortis,
112 ad populi decreta foret ; famaue bonisque
113 omnibus, et fluxae multandus lumine vitae,
114 Foedifrago dignum caperet nebulone triumphum.
115 Judicis officio, primaque in jure cathedra
116 neminem in unitis decorabit patria terris,
117 sit nisi quisque sui concivis et incola Pagi.
118 Id genus obryzo quisquam si ambire, metallo,
119 non virtute volet : si grata hominique Diisque
120 munera, honoris amans, Rhodiumque profuderit imbrem ;
121 futilis imber erit, nullae incrementa profusae
122 gignet sementi : tectus sine fenore stabit
123 ambitus, atque avidi facta elargitio nummi
124 quemcumque indigenam, praeturae reddet ineptum.
125 Sedibus in patriis, si tela facemque maligni,
126 orta minaretur lis et dissensio, belli :
127 cedent arma togae ; pars sanior atque regendis
128 aptior ingeniis (quae pulchrae commoda pacis,
129 quae Marti agnatos jam noverit ante furores)
130 arbitra litis erit ; quantumque valebit acutus
131 iudicii prudentis apex (seu juris ametur
132 ipse rigor, seu fulta bonis decisio verbis)
133 armicrepos mulcere animos, baccamque Minervae
134 auream inhumano sataget praeferre Gradivo.
135 Pars ibi pacis amans, nec pacta subire recusans,
136 consilium a reliquis, ac prompta juvamina terris
137 accipiet : quae vero istum comitabitur actum
138 impensa ac pretium per publica scita Senatus
139 sumptu immorigerum reparetur et aere Thrasonum.
140 Condicione pari, si pernicioosa simultas
141 tres inter populos, in apertum erumpere bellum
142 visa foret ; Pagorum autem si forsitan alter
143 prudentum arbitrio vel consonus esse, vel ipsi
144 dedignaretur litem submittere juri :
145 tertius hoc casu, talique in turbine Pagus,
146 justitiae pacisque avidus, praebere faventem
147 morigero dextram, tempestivisque tueri
148 auxiliis, ne causa ruat deserta, studebit.
149 Helvetus Helvetio si qualicumque malignam
150 intulerit ratione necem, mors morte pianda
151 in sua letiferas accerset funera Parcas,
152 praebebit jugulum nequam ipse homicida, suoque
153 ilicet abruptam persolvit sanguine vitam.
154 Liber erit jugulumque isto, corpusque periculo
155 eximet ; ingenuo si teste, fideque (quod ipsi
156 integrum, et omnino decernimus esse necessum)
157 liber erit, solida simul ac ratione probarit ;
158 evenisse istam, vitaeque animaeque tuendae,
159 et non culpando facti moderamine, caedem.
160 Duxerit e patria quod si tellure fugacem
161 improbus ipse pedem : quicumque receperit ipsum
162 hospitio profugum, tectove, operave, penuve

163 foverit, exilium simul hospes et ipse subibit.
 164 Audiet infamis ; donec communia plebis
 165 scita Virum revocent, ac concordante Senatu
 166 migrandi ad veteres, sit copia facta, penates.
 167 Vulcanum Helveticis si quisquam immittere tectis
 168 barbarus, atque adeo crepitantes spargere flammās
 169 ausus et orsus erit, maledicti hic pullus Avernī,
 170 armosos quamquam laeta inter pascua tauros
 171 plus mille enumeret, patriae in penetralibus ullum
 172 non feret inde gradum, perdetque scelestus honestum
 173 indigenae nomen ; sed et ipsum nemo paternis
 174 excipiet tectis, nam quicquid edaxque rapaxque
 175 Mulciber, injectae quicquid violentia flammae
 176 perdiderit, luet ille sua solvetque crumena
 177 furciferum oblata qui exceperit ante taberna.
 178 Pignora ab Helvetico, popularis nemo, colono
 179 tollere praesumat, nisi vas aut debitor ipsus
 180 sit persolvendi, confesso nomine, nummi.
 181 Si neuter non sit, nihilo minus absque patenti
 182 iudicis indulto, nec debitor ulla profundet
 183 pignora, obaeratum nec plectet curia praedem.
 184 Judici, et in nostra clavum tellure gerenti
 185 quisque Virum, vanis, obtemperet, absque querelis ;
 186 praetoremque suum monstrare tenebitur ipsa
 187 quilibet in Patria, cujus sub fasce forenses
 188 dicere vel causas, vel possit ponere lites.
 189 Si quisquam capito, vel obesae rabula naris
 190 temnere Praetorem, solidique refellere juris,
 191 efferus insano, tentet decreta, cerebro ;
 192 ille Magistratus contemptor iniquus, et effrons
 193 ardelio, patrium damnabitur ante tribunal,
 194 ad quaeque illati reparanda incommoda damni.
 195 Decreta haec Populi, ne mollis inertia caeco
 196 mergeret interitu, ne publica scita sonorae
 197 impetus Aeoliae, multumque strepentibus alis
 198 trans juga praecipites, veherent Alpestris Cauri :
 199 nos genere Uranio, nos orti sanguine Svico.
 200 Et nos frondiferae dicti de robore Silvae,
 201 Helvetiae populi praesentes hasce, vetusto
 202 communis Patriae firmatas rite Sigillo,
 203 aspicere hanc lucem, vastumque meare per orbem,
 204 intra Suitiacae, praecepimus ostia Brunnae.
 205 Sic igitur pactas, o Augustissime Caesar,
 206 pro fructu populi, pro pace ac foedere, leges,
 207 ut tua Majestas, quam nostra veretur et audit
 208 natio, Boiaria non ignoraret in aula :
 209 jussimus Helvetico munitam nomine chartam
 210 Caesareos intrare lares, ac supplice voto
 211 Romanas Aquilas, ac sceptrā suprema regenti,
 212 auspicii caelestis opem, semperque faventes
 213 exoptare Deos : ut prosper et alite dextro,
 214 indelibatum terraque marique deinceps
 215 provehat Imperium, Tanaisque bicornis, et ambas
 216 Amphrysi ripas, Rhodopemque, et Cynthon, et Ossam,
 217 famosumque feris Erymanthum, ac barbara Tauri.
 218 Barbara regna Haemi metuendus ad usque supremum